idola gentium ar- 12 The idols of the gen-
et aurum : opera tiles are silver and gold : the
; hominum. work of the hands of men.

os non habent, et non loquen- 13 They have mouths,
ulos habent, et non and they shall not speak :
t. they have eyes, and they
shall not see.

auribus non habent, et non au- 14 They have ears, and
diens habent, et non they shall not hear : they
t. have noses, and they shall
not smell.

manus non habent, et non 15 They have hands, and
pedes habent, et they shall not feel ; they
ambulabunt : non have feet, and they shall
possunt in gutture suo. not walk : neither shall
they speak through their
throat.

idola illis fiant qui fa- 16 Let those that make
ciant : et omnes qui them become like unto
confidunt in eis. them : and all such as put
their trust in them.

domus Israel speravit in 17 The house of Israel
; adiutor eorum et hath hoped in the Lord
; adiutor eorum est. he is their helper and pro-
tector.

Dominus speravit in Domino: adjutor eorum et protector eorum est.

Qui timet Dominum, speraverunt in Domino adjutor eorum et protector eorum est.

Dominus memor fuit nostri: et benedixit nobis.

Benedixit domui Israel: benedixit domui Aaron.

Benedixit omnibus, qui timent Dominum: pusillis cum majoribus.

Adiciat Dominus super vos: super vos, et super filios vestros.

Benedicti vos a Domino: qui fecit cælum et terram.

Cælum cæli Domino: terram autem dedit filiis hominum.

Non mortui laudabunt te, Domine: neque omnes qui descendunt in infernum.

Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino. ex hoc nunc et usque in sæculum.

Gloria Patri, &c.

18 The house of Aaron hath hoped in the Lord: he is their helper and protector.

19 They that fear the Lord, have hoped in the Lord: he is their helper and protector.

20 The Lord hath been mindful of us: and hath blessed us.

21 He hath blessed the house of Israel: he hath blessed the house of Aaron.

22 He hath blessed all that fear the Lord: the least together with the greatest.

23 May the Lord add blessings upon you: upon you, and upon your children.

24 Blessed be ye of the Lord: who hath made heaven and earth.

25 The heaven of heavens is the Lord's: but the earth hath he given to the children of men.

26 The dead shall not praise thee, O Lord: neither all they that go down into hell.

27 But we who live, bless the Lord: from this time forth for evermore.

**Glory be to the Father
&c.**

Ant. Nos qui vivimus, *Ant.* We who live, bless
 benedicimus Domino. the Lord.

In Paschal time :—Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.